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１．趣旨と背景 

 

資料：警察庁「自殺統計」 
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２．計画の位置づけ 

 

 

３．計画の期間 

平成 31 

（2019）

年度 

令和２ 

（2020）

年度 

令和３ 

（2021）

年度 

令和４ 

（2022）

年度 

令和５ 

（2023）

年度 

令和６ 

（2024）

年度 

令和７ 

（2025）

年度 

令和８ 

（2026）

年度 

令和９ 

（2027）

年度 

         

富士見町いのち支える自殺対策計画 第 2 次富士見町いのち支える自殺対策計画 

         

自殺対策基本法 

自殺総合対策大綱 

第２次富士見町 

いのち支える自殺対策計画 

第６次富士見町総合計画 

第２次富士見町健康づくり計画 

第３期富士見町地域福祉計画 

 ・富士見町高齢者福祉計画 

 ・富士見町障害者計画 

 ・富士見町子ども・子育て支援事業計画 

その他関連計画 

整合 
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男性（富士見町） 女性（富士見町） 全国 長野県 富士見町

（人）（％）

１．統計データから見る富士見町の自殺の現状 

 

  

資料：厚生労働省人口動態統計に基づく自殺者数(住所地・自殺日) 
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0.0% 0.0% 0.0%

28.6%

14.3%

0.0%

14.3%

0.0%

2.4%

7.4%
9.4%

11.5%
13.0%

10.3%

7.9% 7.4%

2.0%

7.7%
9.1%

12.1%
11.9%

9.6% 9.0%

6.4%

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 80歳以上

富士見町 長野県 全国

（％）

0.0% 0.0% 0.0%

28.6%

0.0% 0.0%

14.3%

0.0%
1.0%

3.7%
2.5%

4.0% 3.6%

5.3%
5.0% 5.5%

1.2%

3.5% 3.4%

4.9%
4.9% 4.5%

5.2% 4.4%

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 80歳以上

富士見町 長野県 全国

（％）

 

資料：富士見町 地域自殺実態プロファイル 2022（JSCP2022）、 

長野県 地域自殺実態プロファイル 2022（JSCP2022） 

 

※全自殺者に占める割合 

資料：富士見町 地域自殺実態プロファイル 2022（JSCP2022）、 

長野県 地域自殺実態プロファイル 2022（JSCP2022） 

※全自殺者に占める割合 
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家庭問題

13%

健康問題

30%

経済・生活問題

13%

勤務問題

20%

男女問題

7%

学校問題

0%

その他

0%

不詳

17%

原因・動機別

 

資料：厚生労働省人口動態統計に基づく自殺者数(住所地・自殺日) 

※平成 28 年～令和２年統計なし 
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２．支援が優先されるべき対象群 

 

資料：富士見町 地域自殺実態プロファイル 2022（JSCP2022） 

※1 自殺死亡率の算出に用いた人口（母数）は、総務省「令和２年国勢調査」就業状態等基本集計を基に

JSCP にて推計したもの 

※2 自殺者の特性別に見て代表的と考えられる経路の一例を示しており、記載の経路が唯一のものではない 

※1 ※2 
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３．各種団体アンケート調査結果 

 ▪

⇒

 
▪ ⇒

▪  

 ▪

⇒

▪

⇒
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6.3%

18.8%

37.5%

6.3%

6.3%

50.0%

6.3%

18.8%

25.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

活動の財源確保

活動のマンネリ化

活動を担う人材・マンパワー

構成員の高齢化

活動拠点・施設の設備

情報・他団体との連携・ネットワーク

町民の参加意識

その他

特にない

全体（n=16）

●

●

●

●

●
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●
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27.0% 31.5% 20.1% 18.2% 3.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

あまり感じたことはない たまに感じることがある（月に1～2回程度）

ときどき感じることがある（週に1回程度） いつも感じている

無回答

合計（n=815）

36.1% 24.1% 20.4% 17.6% 1.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

あまり感じたことはない たまに感じることがある（月に1～2回程度）

ときどき感じることがある（週に1回程度） いつも感じている

無回答

合計（n=108）

４．町民・若者アンケート調査結果 
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75.9% 20.4% 2.8%

0.0%

0.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

相談する 相談しない

相談したいができない いつも相談したいと思っている

無回答

合計（n=108）

62.7% 24.3% 4.9%

1.2%

6.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

相談する 相談しない

相談したいができない いつも相談したいと思っている

無回答

合計（n=815）
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70.6%

25.2%

53.8%

1.4%

8.0%

8.6%

2.2%

0.8%

1.4%

6.5%

4.5%

0.6%

0.0%

0.2%

1.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

同居の家族や親族

別居の家族や親族

友人や同僚

恋人

近所の知り合い

学校や職場の先輩・後輩

学校の先生や勤務先の上司

インターネット上の友人

カウンセラー

医師・看護師・薬剤師など

公的機関の相談員

民間の相談員

専門電話やメール相談員

その他

無回答

合計（n=511）

63.4%

14.6%

89.0%

4.9%

1.2%

8.5%

22.0%

1.2%

2.4%

2.4%

1.2%

0.0%

0.0%

0.0%

2.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

同居の家族や親族

別居の家族や親族

友人や同僚

恋人

近所の知り合い

学校や職場の先輩・後輩

学校の先生や勤務先の上司

インターネット上の友人

カウンセラー

医師・看護師・薬剤師など

公的機関の相談員

民間の相談員

専門電話やメール相談員

その他

無回答

合計（n=82）
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8.5% 18.5% 2.4% 30.2% 29.0% 11.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

誰かに相談することが恥ずかしいと思うから
悩みやストレスを感じていることを、他人に知られたくないと思うから
誰かに悩みを相談するのは、自分が弱いと思うから
悩みや問題は、自分ひとりで解決すべきだと思うから
その他
無回答

合計（n=248）

4.0% 48.0%

0.0%

20.0% 20.0% 8.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

誰かに相談することが恥ずかしいと思うから

悩みやストレスを感じていることを、他人に知られたくないと思うから

誰かに悩みを相談するのは、自分が弱いと思うから

悩みや問題は、自分ひとりで解決すべきだと思うから

その他

無回答

合計（n=25）
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50.6% 41.6% 7.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

知っている 知らない 無回答

合計（n=815）

6.5% 86.7% 6.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

利用したことがある 利用したことがない 無回答

合計（n=815）

65.7% 29.6% 4.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

知っている 知らない 無回答

合計（n=108）

 

 

（※）  

 

 

（※）
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16.9% 76.0% 7.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

知っている 知らない 無回答

合計（n=815）

0.9%

94.4% 4.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

利用したことがある 利用したことがない 無回答

合計（n=108）

8.3% 87.0% 4.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

知っている 知らない 無回答

合計（n=108）
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相談窓口の一例 

福 祉 の 相 談 窓 口 

◆こころとからだの健康相談 

●富士見町保健センター 

電話：0266-62-9134（土日祝除く）8：30～17：15 

◆こころの健康相談統一ダイヤル 

電話：0570-064-556 

（土日祝日を除く）9：30～16：00、18：30～22：00 

◆よりそいホットライン 

●長野県精神保健福祉センター 

電話：0120-279-338（24 時間通話料無料） 

◆心の相談 

●長野県精神保健福祉センター 

電話：026-226-0280（土日祝除く）8：30～17：15 

◆長野いのちの電話 

●長野いのちの電話連盟 

電話：0120-783-556（毎日）16：00～21：00 

※毎月 10日は 8：00～翌 11 日 8：00 

◆心配ごと相談・人権相談 

●富士見町社会福祉協議会 

電話：0266-78-8986 

◆高齢者に関する相談 

●富士見町地域包括支援センター 

電話：0266-62-8200（24 時間） 

●富士見町 住民福祉課介護高齢者係 

電話：0266-62-9136（土日祝除く）8：30～17：15 

◆人権相談 

 ●富士見町 住民福祉課介護高齢者係 

  電話：0266-62-9136 

◆子育てに関する相談 

●富士見町保健センター 

電話：0266-62-9134（土日祝除く）8：30～17：15 

●子ども・家庭相談係 

電話：0266-62-9233（土日祝除く）8：30～17：15 

◆障がい・福祉に関する相談 

●富士見町 住民福祉課社会福祉係 

電話：0266-62-9144（土日祝除く）8：30～17：15 

◆チャイルドライン 

  電話：0120-997-777（月～土）16：00～21：00 

◆各種 SNS相談 

 LINE やメールなどでの相談窓口です。 

「ひとりで悩まないで@長野」「生きづらびっと」 

「寄り添いプロジェクト」 
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５．自殺の危機要因及び危機経路

出典：特定非営利活動法人 自殺対策支援センター ライフリンク実施「自殺実態 1000 人調査」 
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１．目標

２．基本方針
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※ 
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１．自殺対策全体の成果指標(数値目標)

成果指標 
現状値 

(Ｒ４年度) 
目標値 

(Ｒ９年度) 

２．施策に対する指標

成果指標
現状値 

(Ｒ４年度) 
目標値 

(Ｒ９年度) 



35 

 

 

  



36 



 
 

 

発行日 令和 ５ 年 ３ 月 

発 行 富士見町 

編 集 富士見町住民福祉課 

〒399-0292 長野県諏訪郡富士見町落合 10777 番地 

TEL 0266-62-9134 FAX 0266-62-6877 


